<sup>44</sup> QDP, q. 2, a. 3, ad 5 “Ducti sunt autem ex illis operationibus ad quas non possunt sufficere virtus calidi et frigidi, et huiusmodi qualitatum; sicut ex membris ordinatis in corpore animalis tali modo quod natura salvatur.”

otro y determinado por uno mismo, porque, cabe la existencia de una naturaleza que, no siendo determinada por otro, es, con todo, natural<sup>45</sup>. Por eso lo que se mueve por naturaleza no es, necesariamente, movido por otro, es decir, dependiente. Si así lo fuera, no habría naturaleza divina<sup>46</sup>.

En cualquier caso, lo determinado según la naturaleza no es determinado por imperio voluntario. Al respecto resulta esclarecedor las distinciones a propósito del imperio humano y el imperio en las, así llamadas, sustancias separadas. En el *Quodlibetum VI* se exponen la actividad de los ángeles en contraste con la actividad humana. A la naturaleza puramente intelectual de los ángeles corresponde un movimiento puramente intelectual y, en ese sentido imperado; la naturaleza humana en la que se une el alma y el cuerpo, es principio tanto de movimientos imperados como de movimientos no imperados; en definitiva porque todo agente actúa según su forma natural<sup>47</sup>. En efecto, a una forma simple, corresponde un movimiento según una sola forma; y a una compuesta, uno compuesto. La naturaleza intelectual angélica es como el fuego cuyo acto consiste solamente en quemar; en cambio, la naturaleza racional humana, como es compuesta, es como la navaja ardiente que corta y quema<sup>48</sup>. La parte

---

<sup>45</sup> QDP, q. 2, a. 3, ad 5 “Quia ergo naturae divinae secundum se opus est generatio non oportet quod ad hanc actionem ab aliqua voluntate determinetur. Vel dicendum, quod natura determinatur ab aliquo, ut in finem. Illi autem naturae quae est finis, et non ad finem, non competit ab aliquo determinari.”

<sup>46</sup> QDP, q. 2, a. 3, arg. 5 “Secundum philosophum, quod movetur ex se ipso potest moveri et non moveri; et eadem ratione quod agit ex se ipso agere potest et non agere. Sed natura non potest agere et non agere, cum sit determinata ad unum. Ergo non agit ex se ipsa, sed quasi mota ab alio. Hoc autem in divinis esse non potest. Nulla ergo actio in divinis est a natura; et sic nec generatio. Et ita generatio est a voluntate, cum omnia agentia reducuntur in naturam vel voluntatem, ut patet II Physic.”

<sup>47</sup> QDL VI, q. 2, a. 1, co. “Omnis actio cuiuscumque rei est per formam naturae illius rei. Nam etsi sint aliquae formae accidentales principia actionum alicuius rei, oportet quod huiusmodi actiones reducuntur, sicut in primum principium, in formam specificam illius rei agentis”.

<sup>48</sup> QDL VI, q. 2, a. 1, co. “Sicut actio caloris ignis reducitur sicut ad primum principium in formam substantialem ipsius, quae est etiam principium omnium

## 7. Imperio y virtudes

del alma humana donde resulta más evidente que no es de naturaleza intelectual es lo del alma vegetativa<sup>49</sup>. Recuérdese que en el análisis del acto voluntario se había dicho que los actos de las facultades vegetativas del alma, como la digestión o la formación del embrión humano, son movimientos que no están sujetos al imperio humano. En cambio, las sustancias puramente intelectuales, cuya forma natural es totalmente intelectual<sup>50</sup>, actúan siempre intelectualmente:

“Pues el intelecto no actúa sino mediante la voluntad, porque el movimiento de la voluntad es la inclinación que sigue a la forma inteligida; de ahí que toda la acción del ángel sea hecha por imperio de la voluntad”<sup>51</sup>.

Actuar por imperio es actuar intelectualmente: en ese sentido lo imperado se opone a lo natural, y también, a lo impulsivo. Todos los actos del ángel son imperados, en el sentido de que son hechos por intelecto y voluntad. Sin embargo, eso no significa que carezcan de naturaleza, los ángeles al imperar actúan según su propia esencia<sup>52</sup>.

---

accidentium priorum ignis. Et ideo oportet se aliter habere in actionibus alicuius rei habentis naturam simplicem, quam in actionibus alicuius rei habentis naturam compositam. Si enim fuerit aliquid habens naturam simplicem, omnis actio eius erit secundum proprietatem et modum illius naturae; quod non contingit, si habeat naturam compositam. Omnis enim actio ignis est secundum proprietatem naturae ignis: in cultello autem ignito est quaedam actio non pertinens ad proprietatem ignis, scilicet incisio. Et hoc etiam considerandum est in substantiis spiritualibus.”

<sup>49</sup> QDL VI, q. 2, a. 1, co. “Anima enim humana non est totaliter intellectus, sed participat intellectualitatem; unde est in ea aliqua virtus et actio quae non pertinet ad intellectualem naturam, sicut praecipue patet in his quae pertinent ad animam vegetabilem.”

<sup>50</sup> QDL VI, q. 2, a. 1, co. “Sed Angelus est totaliter intellectualis naturae; et ideo oportet quod omnis eius actio sit secundum intellectum; unde beatus Dionysius dicit, IV capit. de Divin. Nomin., quod *Angeli habent substantias et virtutes et operationes intellectuales*.”

<sup>51</sup> QDL VI, q. 2, a. 1, co. “Intellectus autem non agit nisi mediante voluntate: quia motus voluntatis est inclinatio sequens formam intellectam; unde oportet quod quicquid Angelus agit, agat per imperium voluntatis.”

<sup>52</sup> QDL VI, q. 2, a. 1, co. “Sed tamen considerandum est, quod cum virtus sit media inter essentiam et operationem, oportet quod virtus et operatio cuiuslibet rei

Toda su acción es imperada pero de ahí no se sigue que imperen sobre todo el universo como intenta concluir una objeción<sup>53</sup>. La respuesta a la objeción sugiere que del control sobre la totalidad de los propios actos no se infiere el control sobre la propia esencia:

“No es necesario que el ángel pueda hacer todo lo que puede querer, porque el acto de la voluntad es limitado según el modo de la esencia”<sup>54</sup>.

La actividad, completamente imperada, de los ángeles lo es por los principios de los que emana: intelecto y voluntad. El conocimiento de la existencia de las sustancias puramente intelectuales, por una parte, y el análisis de la actividad de la parte intelectual del alma humana, por otra, permite deducir la jerarquía angélica. Textos de la *Summa Theologiae* y de la *Summa contra Gentiles* presentan la jerarquía de los ángeles como correspondiente al ejercicio del gobierno según la providencia divina, es decir, a la actividad directiva de agentes que imperan y que, a su vez, son imperados.

Una primera aproximación al análisis de la actividad de la razón y de la voluntad humana permite distinguir tres niveles en la operación: lo que se hace respecto del fin, de la forma o de la ejecución<sup>55</sup>. Según estos tres niveles, los ángeles se dividen en tres

proportionetur essentiae eius. Unde superioris Angeli, cuius est essentia nobilior, est etiam virtus efficacior sicut ad intelligendum, ita etiam ad agendum in res exteriores. Et secundum hoc actio Angeli limitatur ad aliquem effectum, quia nec virtutem nec essentiam habet infinitam.”

<sup>53</sup> QDL VI, q. 2, a. 1, arg. 2 “Praeterea, quantum ad voluntatem non differt unitas et multitudo: sicut enim aliquis potest velle movere unam rem, ita potest velle movere plures res, vel etiam totum universum. Si ergo Angelus ageret solum per imperium voluntatis, sequeretur quod posset movere totum universum: quod est impossibile, cum ipse sit pars universi. Non ergo Angelus agit solo imperio voluntatis.”

<sup>54</sup> QDL VI, q. 2, a. 1, ad 2 “Quia actio voluntatis limitatur secundum modum essentiae, non oportet quod Angelus possit agere omnia quae potest velle.”

<sup>55</sup> ST I, q. 108, a. 6, co. “Et quia Deus est finis non solum angelicorum ministeriorum, sed etiam totius creaturae, ad primam hierarchiam pertinet consideratio finis; ad mediam vero dispositio universalis de agendis; ad ultimam

## 7. Imperio y virtudes

grupos. Con respecto al fin, la razón lo concibe, después, perfecciona ese conocimiento, pero la máxima excelencia se encuentra en la unión con el fin, lo cual hace la voluntad cuando fija en el fin su intención<sup>56</sup>. Y como Dios es el fin de las criaturas así como el jefe lo es del ejército, la unión con Dios mediante tres actos: conocimiento directo, sin intermediarios, de Dios, después, el conocimiento perfecto de su intimidad, y, del modo más supremo la unión permanente con él<sup>57</sup>; tales actos corresponden, de inferior a superior, a Tronos, Querubines y Serafines<sup>58</sup>. Sus nombres corresponden a la índole de sus respectivos actos: se denominan Serafines como ardientes o abrasadores, por la intensidad del amor o del deseo que es propio del acto respecto del fin<sup>59</sup>; Querubines por la plenitud de conocimiento cuya perfección se

---

autem applicatio dispositionis ad effectum, quae est operis executio; haec enim tria manifestum est in qualibet operatione inveniri.”

<sup>56</sup> ST I, q. 108, a. 6, co. “In respectu autem ad finem, tria considerari possunt, nam primo, aliquis considerat finem; secundo vero, perfectam finis cognitionem accipit; tertio vero, intentionem suam in ipso defigit; quorum secundum ex additione se habet ad primum, et tertium ad utrumque.”

<sup>57</sup> ST I, q. 108, a. 6, co. “Et quia Deus est finis creaturarum sicut dux est finis exercitus, ut dicitur in XII Metaphys., potest aliquid simile huius ordinis considerari in rebus humanis, nam quidam sunt qui hoc habent dignitatis, ut per seipsos familiariter accedere possunt ad regem vel ducem; quidam vero super hoc habent, ut etiam secreta eius cognoscant; alii vero insuper circa ipsum semper inhaerent, quasi ei coniuncti. Et secundum hanc similitudinem accipere possumus dispositionem ordinum primae hierarchiae.”

<sup>58</sup> ST I, q. 108, a. 6, co. “Nam throni elevantur ad hoc, quod Deum familiariter in seipsis recipiant, secundum quod rationes rerum in ipso immediate cognoscere possunt, quod est proprium totius primae hierarchiae. Cherubim vero supereminenter divina secreta cognoscunt. Seraphim vero excellunt in hoc quod est omnium supremum, scilicet Deo ipsi uniri.”

<sup>59</sup> SCG, lib. 3, c. 80, n. 5 “Et isti dicuntur Seraphim, quasi ardentes vel incendentes, quia per incendium designari solet intensio amoris vel desiderii, quae sunt de fine. Unde Dionysius dicit, 7 cap. Cael. Hier., quod ex hoc eorum nomine designatur mobilitas eorum circa divina, fervens et flexibilis, et reductio inferiorum in Deum, sicut in finem.”

adquiere con la forma cognoscible<sup>60</sup>; y Tronos por la potestad de juzgar<sup>61</sup>.

El siguiente grupo de ángeles corresponde a la actividad con respecto a la forma, que consiste en gobernar. Con respecto al gobierno se advierten otras tres operaciones: primero distinguir las cosas que hay que hacer, después, dar poder para realizarlo, y por último, ordenar cómo debe realizarse; según esto hay otras tres jerarquías angélicas: Dominaciones, Virtudes y Potestades<sup>62</sup>. También los nombres son expresivos: las Dominaciones se refiere al *dominio*, o señorío como opuesto a la sujeción propia de la servidumbre<sup>63</sup>; las Virtudes significan el poder, el principio universal de actividad<sup>64</sup>; y Potestades denominan la preservación de lo que podría perturbar el

---

<sup>60</sup> SCG, lib. 3, cap. 80, n. 6 “Secundi autem rationem ordinis providentiae in ipsa forma divina perfecte cognoscunt. Et hi dicuntur Cherubim, quod interpretatur scientiae plenitudo: scientia enim per formam scibilis perficitur.”

<sup>61</sup> SCG, lib. 3, cap. 80, n. 7 “Tertii vero ipsam dispositionem divinorum iudiciorum in seipsa considerant. Et hi dicuntur throni: nam per thronum potestas iudiciaria designatur, secundum illud: sedes super thronum et iudicas iustitiam.”

<sup>62</sup> ST I, q. 108, a. 6, co. “Ad gubernationis autem rationem tria pertinent. Quorum primum est definitio eorum quae agenda sunt, quod est proprium dominationum. Secundum autem est praebere facultatem ad implendum, quod pertinet ad virtutes. Tertium autem est ordinare qualiter ea quae praecepta vel definita sunt, impleri possint, ut aliqui exequantur, et hoc pertinet ad potestates.”

<sup>63</sup> SCG, lib. 3, cap. 80, n. 10 “Inter has etiam intellectuales substantias oportet quod ordo quidam existat. Nam ipsa universalis providentiae dispositio distribuitur quidem, primo, in multos executores. Quod quidem fit per ordinem dominationum: dominorum enim est praecipere quid alii exequantur. Unde Dionysius dicit, 8 cap. Cael. Hier., quod nomen dominationis designat aliquam anagogen superpositam omni servituti, et omni subiectione superiore.”

<sup>64</sup> SCG, lib. 3, cap. 80, n. 11 “Secundo autem, ab operante et exequire distribuitur et multiplicatur ad varios effectus. Quod quidem fit per ordinem virtutum, quarum nomen, ut Dionysius ibidem dicit, significat quandam fortem virilitatem in omnes deiformes operationes, non relinquentem suimet imbecillitate aliquem deiformem motum. In quo patet quod principium universalis operationis ad hunc ordinem pertinet.”

## 7. Imperio y virtudes

orden universal, por lo que es propio de ellas ejercer coacción sobre lo que lo pudiera impedir<sup>65</sup>.

Por último, en relación a la ejecución es necesario comenzar y guiar a otros, después, los que dan seguimiento a tal guía, y los que simplemente ejecutan, lo cual corresponde, respectivamente, a los Principados, Arcángeles y a los Ángeles<sup>66</sup>. En este punto la jerarquía angélica se vincula a la actividad humana: los Principados dirigen a los ciudadanos y a los gobernantes, hacia el bien común<sup>67</sup>, los Arcángeles, dirigen a personas particulares sobre bienes particulares, pero cuyo beneficio no es exclusivo sino que se extiende a muchos<sup>68</sup>, y finalmente, los Ángeles, a quienes pertenece la ejecución de las

---

<sup>65</sup> SCG, lib. 3, cap. 80, n. 12 “Tertio vero, universalis providentiae ordo, iam in effectibus institutus, inconfusus custoditur, dum cohibentur ea quae possent hunc ordinem perturbare. Quod quidem pertinet ad ordinem potestatum. Unde Dionysius ibidem dicit quod nomen potestatum importat quandam bene ordinatam et inconfusam circa divinas susceptiones ordinationem. Et ideo Gregorius dicit quod ad hunc ordinem pertinet contrarias potestates arcere.”

<sup>66</sup> ST I, q. 108, a. 6, co. “Executio autem angelicorum ministeriorum consistit in annuntiando divina. In executione autem cuiuslibet actus, sunt quidam quasi incipientes actionem et alios ducentes, sicut in cantu praecentores, et in bello illi qui alios ducunt et dirigunt, et hoc pertinet ad principatus. Alii vero sunt qui simpliciter exequentur, et hoc pertinet ad Angelos. Alii vero medio modo se habent, quod ad Archangelos pertinet, ut supra dictum est.”

<sup>67</sup> SCG, lib. 3, cap. 80, n. 14 “Inter hos etiam quidam ordo existit. Nam in rebus humanis est aliquod bonum commune, quod quidem est bonum civitatis vel gentis, quod videtur ad principatum ordinem pertinere. [...] Et sic dispositio regnorum, et mutatio dominationis a gente in gentem, ad ministerium huius ordinis pertinere oportet. Instructio etiam eorum qui inter homines existunt principes, de his quae ad administrationem sui regiminis pertinent, ad hunc ordinem spectare videtur.”

<sup>68</sup> SCG, lib. 3, cap. 80, n. 15 Est etiam aliquod humanum bonum quod non in communitate consistit, sed ad unum aliquem pertinet secundum seipsum, non tamen uni soli utile, sed multis: sicut quae sunt ab omnibus et singulis credenda et observanda, sicut ea quae sunt fidei, et cultus divinus, et alia huiusmodi. Et hoc ad Archangelos pertinet, de quibus Gregorius dicit quod summa nuntiant: sicut Gabrielem Archangelum nominamus, qui virgini verbi incarnationem nuntiavit ab omnibus credendam.”

acciones singulares en vista del bien particular de cada ser humano<sup>69</sup>. Los bienes privados de los que se ocupan los ángeles inferiores se dirigen contando siempre con las exigencias de lo común por eso los ángeles inferiores están dirigidos por los superiores<sup>70</sup>.

Ante esta perspectiva del gobierno de los ángeles en la que, como se ha visto en los textos citados, se sigue de cerca de Dionisio, cobra relieve la precisión ofrecida en la cuestión disputada *De Potentia* sobre el alcance del imperio de los ángeles: contra Avicena, se sostiene que el imperio de los ángeles no consiste en imprimir formas naturales en la materia<sup>71</sup>. Tal postura implicaría que a los agentes naturales les corresponde disponer la materia y a las sustancias espirituales, dar las formas<sup>72</sup>. Pero eso excede el poder de la

---

<sup>69</sup> SCG, lib. 3, cap. 80, n. 16 “Quoddam vero humanum bonum est ad unumquemque singulariter pertinens. Et huiusmodi ad ordinem pertinent Angelorum, de quibus Gregorius dicit quod infima nuntiant: unde et hominum custodes esse dicuntur, secundum illud Psalmi: Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.”

<sup>70</sup> SCG, lib. 3, cap. 80, n. 16 “Unde et Dionysius dicit quod Archangeli medii sunt inter principatus et Angelos, habentes aliquid commune cum utrisque: cum principatibus quidem, inquantum inferioribus Angelis ducatum praestant, nec immerito, quia quae sunt propria in humanis, secundum ea quae sunt communia dispensari oportet; cum Angelis vero, quia annuntiant Angelis, et per Angelos nobis, quorum est manifestare hominibus, quae ad eos pertinent secundum uniuscuiusque analogiam.”

<sup>71</sup> QDP, q. 6, a. 3, co. “Avicenna namque posuit, quod substantia spiritualis quae Caelos movet, non solum mediante caelesti motu effectus in inferioribus corporibus causat, sed etiam praeter omnem corporis actionem, volens quod materia corporalis multo magis obediat conceptioni et imperio praedicto spiritualis substantiae quam contrariis agentibus in natura, vel cuicumque corpori agenti. Et ex hac causa provenire dicit, quod quandoque inusitatae permutationes fiunt aeris, et infirmitatum curationes, quae nos miracula appellamus. Et ponit exemplum de anima quae corpus movet; ad cuius imaginationem, absque omni alio corporali agente, transmutatur corpus et ad calorem et ad frigus, et quandoque ad febrem vel lepram.”

<sup>72</sup> QDP, q. 6, a. 3, co. “Haec autem positio satis convenit principiis ab eo suppositis; ponit enim quod agentia naturalia solummodo disponunt materiam; formae autem substantiales sunt a substantia spirituali, quam appellat datorem formarum; unde materia ex naturali ordine obedit spirituali substantiae ad recipiendum ab ea formam; et ideo non est mirum, si etiam praeter ordinem corporalium agentium,